
 

Pag. 1 di 3 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

ORIGINALE 

 

Ufficio del Sindaco 

OGGETTO: 
Attribuzione di Incarico di EQ Area n.1 Vigilanza - Demografica - Cultura 
al Commissario Capo Alaimo Paolo Calogero fino al 31/12/2025. 

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 10   del 01-02-2025 

 

Reg. Gen. N. 10   del 01-02-2025 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il Sindaco 
 
In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per 
tutte le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.127 del 25/11/2019 “Approvazione 

Regolamento per la graduazione delle posizioni organizzative”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 29/11/2020 con la quale è stata approvato 

il Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30/06/2023 “Approvazione Regolamento 

sugli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 16/11/2022”; 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.42 del 30/05/2024 “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art.6 del DL n.80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n.113/2021” e s.m.i.; 



 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 17/10/2024 “Struttura organizzativa 
dell’ente e assegnazione del personale” e s.m.i.; 

Visto il Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 16/11/2022; 
Visto l’art.16 “Incarichi di Elevata Qualificazione” del CCNL 2019/2021; 
Visto l’art.17 “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato” del CCNL 2019/2021; 
Visto il decreto sindacale n.11 del 13/07/2023 con il quale era stato conferito l’incarico di EQ 

dell’Area n.1 - Vigilanza / Demografica all’Isp. Salvatore Liotta fino al 17/07/2026; 
Vista la determina dirigenziale n.406 del 10/12/2024 dell’Area Affari Generali di 

collocamento a riposo dell’Isp. di Polizia Municipale Liotta Salvatore dal 01/02/2025; 
Visto il decreto sindacale n.13 del 22/10/2024; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 27/01/2025 “Utilizzo presso il Comune di 

Grotte, mediante la formula dello scavalco di eccedenza, di cui all’art.1 comma 557 
della Legge n.311/2004, per come modificato e integrato dal D.L.44/2023 convertito in 
Legge n.74/2023, del dipendente con profilo di Funzionario ed E.Q. Alaimo Paolo 
Calogero del Comune di Vallelunga Pratameno”; 

Visto il decreto sindacale n.5 del 13/01/2025 “Ridefinizione delle sostituzioni in caso di 
assenza o impedimento degli incaricati di EQ a far data 20/01/2025”; 

Fatto presente  che il Servizio “Polizia Locale”, incardinato nell’Area 1, non può essere 
interessato da alcuna forma di supplenza in quanto la giurisprudenza amministrativa  ha 
chiarito che  la polizia locale è responsabile esclusivamente verso il Sindaco, il quale a 
sua volta è l’organo titolare delle funzioni di polizia locale che competono al Comune, 
inoltre potrebbe essere ritenuto  illegittimo un provvedimento che ponesse il 
comandante della Polizia Municipale alle dipendenze di un funzionario del Comune 
ovvero interponesse una figura di raccordo tra il comandante della Polizia Locale e il 
Sindaco, in quanto equivarrebbe a trasferire a tale figura di raccordo funzioni di governo 
che per legge competono al Sindaco; 

Ritenuto di procedere all’attribuzione dell’incarico di E.Q. dell’Area n.1 Vigilanza - 
Demografica - Cultura al dott. Alaimo Paolo Calogero, Commissario Capo – funzionario 
di Polizia Municipale - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione fino al 
31/12/2025; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 50, 107 e 109; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Dato atto che la definizione degli incarichi è subordinata all’assenza di variazioni rispetto alle 

dichiarazioni ex art.20 del d.lgs. 39/2013 sulla insussistenza di cause di inconferibilità e 
di incompatibilità allegate alla presente già acquisite dagli uffici; 

 
DECRETA 

 
Per quanto sopra premesso e richiamato: 



 

 

1. Di attribuire l’incarico di E.Q. dell’Area n.1 Vigilanza - Demografica - Cultura al dott. 
Alaimo Paolo Calogero, Commissario Capo – funzionario di Polizia Municipale - Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione fino al 31/12/2025. 

2. La sostituzione in caso di assenza o impedimento secondo quanto previsto dal decreto 
sindacale n.5 del 13/01/2025 “Ridefinizione delle sostituzioni in caso di assenza o 
impedimento degli incaricati di EQ a far data 20/01/2025”. 

3. Di dare atto che il Servizio “Polizia Locale”, incardinato nell’Area 1, non è interessato a 
possibili sostituzioni per come meglio illustrato in narrativa. 

4. Di definire l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli incarichi di EQ ad 
interim nella misura del 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione 
della retribuzione di posizione di tutti gli incarichi previsti dal proprio ordinamento. 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art.4-bis, comma 2, del d.l. 13/2023, viene assegnato 
l’obiettivo comune di riduzione dei tempi di pagamento per come sezione 2.2. del PIAO 
2024/2026. 

6. Dare mandato ai Responsabili di E.Q. competenti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

7. Notificare il presente provvedimento agli interessati. 

8. Di pubblicare il presente decreto nella sezione del sito WEB dell’Ente “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del d.lgs.33/2013 sottosezione “Personale” - “Provvedimenti”. 

9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per almeno quindici 
giorni consecutivi. 

 
IL Sindaco 

 Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


